AK. XII, 33^b

ORDINIS IVRIDICI PRODECANVS
JOANNES STEPHANVS PÜTTER

I. V. D. REGI A CONSILIIS IUSTITIAE INTIMIS ET PROFESSOR
IVRIS PUBLICI ORDINARIVS

VIRORVM PRAENOBILISSIMORVM
CAROLI CHRISTOPHORI HOFACKER
WÜRTENBERGENSIS, NVNC P. P. O. TÜBINGENSIS.

IOANNIS GODOFREDI OLDE
HAMBVRGENSIS

IOANNIS FRIEDERICI GILDEMEISTER
BREMA - SAXONIS

CHRISTIANI HENRICI MÜLLERI
HAMBVRGENSIS,

SOLLENNIA INAVGVRALIA INDICIT.

PRAEMISSA COMMENTATIONIS
*de instauratione imperii Romani sub Carolo M. et Ottonibus
facta eiusque effectibus*

P ARTE SEPTIMA
*de iuncta cum illa instauratione imperii Romani aduocatia ec-
clesiae Romanae, indeque nata denominatione SACRI Ro-
mani imperii.*

GOETTINGAE
EX OFFICINA F. A. JOSEPHVSCH. MDCLXXV.

§. I.

Iam a primis inde instauratae sub CAROLO M. digni-
tatis imperatoris Romanorum initiis adeo arête cum
illa cohaerebat *defensio et aduocatio ecclesiae Romanae*, ut
vel prima origo totius rei ab hac ipsa defensione vrbis
et ecclesiae Romanae repetenda sit. Ea enim mente iam
CAROLO MARTELLO a Romanis oblatus (a), atque,
si non ab ipso (b), tamen a filio eius PIPINO suscepimus,
vnaque cum successione regni Francici ad CAROLVM
M. delatus fuerat (c) patriciatus Romanorum (d). Quum-
que sub CAROLO M. demum is immutaretur in dignita-
tem caesaream d. 25. Dec. 800. sollenniter instauratam;
huic tamen abhinc non minus, quam antea patriciatui
illi, iuncta manebat eadem *defensio et aduocatio ecclesiae*
Romanae (e), quam similiter omnino vna cum secunda im-
perii Romani *instauratione* suscepit suisque successoribus
ad hanc usque diem transmisit OTTO M. Imp. (f).

(a) Teste nimirum CONTINVATORE FREDEGARII c. 110.
“eo tempore bis a Roma B. Papa GREGORIVS claves venerandi
sepulcri,

„sepulcri, cum vinculis S. Petri, et muneribus magnis et infinitis, legationem, (quod antea nullis auditum aut visum temporibus fuit) memorato principi destinauit: eo pacto patrato, ut ad partes (forte, a parte) imperatoris recederet, et Romanum consulatum praefato principi CAROLO sancires.“ Ipseque GREGORIUS litteris a. 740. CAROLO MARTELLO datis, “Coniuro te, inquit, per Deum viuum et verum et per ipsas sacratissimas claves confessionis B. Petri, quas vobis ad regnum direximus, ut non praeponas amici, tiam regum Longobardorum amori principis Apostolorum, sed ve locius, sub nimia festinatione, sentiamus, post Deum, tuam consolationem, ad nostram defensionem, vt in omnibus gentibus de claretur vestra fides, et bonum nomen; quatenus et nos, cum propheta, (Psal. 19.) mereamur dicere: Exaudiat te dominus in die tribulationis, protegat te nomen Dei Iacob, &c.” PFEFFINGER ad Vitriar. tom. I. p. 343.

(b) Vtrum ipse iam CAROLVS MARTELLVS sollennem patri ciatus honorem reuera suscepérit, an morte praeuentus hanc dignitatem demum filio acquirendam reliquerit, nondum omnino expeditum est, licet PAGI ad a. 740. num. 8. iam Carolum Martellum patricium fuisse contendat. Mascov Geschicht der Teutsch schen 2 Th. 34. Ann. §. 6. p. 237.

(c) Ipse CAROLVS M. in diuisione regni a. 806. “Super omnia, inquit, iubemus, vt ipsi tres fratres curam et defensionem ecclesiae S. Petri simul suscipiant, sicut quondam ab avo nostro CAROLO, et beatae memoriae genitore PIPINO rege, et a nobis postea suscepta est, et vt eam cum Dei adiutorio ab hostibus defendere nitantur, et iustitiam suam, quantum ad ipsos pertinet, et ratio postulauerit, habere faciant.” Iisdemque fere verbis vietatur LUDOVICVS PIVS: “Super omnia, similiter inquiens, iubemus, vt ipsi tres fratres curam et defensionem ecclesiae S. Petri simul suscipiant, sicut quondam a proavo nostro, CAROLO, et avo nostro PIPINO, et beatae memoriae CAROLO, genitore nostro, imperatore et a nobis postea suscepta est.”

(d) Certe

(d) Certe quam arte patriciatui innexa fuerit obligatio defendendi ecclesiastis, vel ex formula dandi patriciatus adparet, qualem pristinis imperatoribus visitatam exhibit PAGI ad a. 740. n. 6. verbis: "Hunc honorem tibi concedimus, ut ecclesias Dei et pauperibus legem facias, et inde apud altissimum iudicem rationem reddas." MASCOV l. c. p. 237.

(e) Sic vel *iurasse* fertur CAROLVS M. sequentem in modum: "In nomine Christi spondeo ac polliceor ego CAROLVS imperator coram Deo et P. Petro apostolo, me protectorem ac defensorem fore huius sanctae Romanae ecclesiae in omnibus utilitatibus, quatenus diuino fultus fuero adiutorio, prout sciero poteroque, veluti quam sacramenti formulam ex libro rituum, quem Romanum ordinem vocant, profert BARONIVS annal. tom. 9. ad a. 800. S. 7. Sed nihil de ea habent coaeui scriptores, ideoque fidem huius formulae iam in dubium vocavit CONRING. de imp. R. G. cap. 7. §. 18. Attamen res ipsa quod ad continuata et cum dignitate caesarea de nouo suscepit ecclesiae Romanae defensionem attinet, extra omnem dubitationis aleam est posita. Inter alia memorabile huius rei documentum est in litteris a LUDOVICO imperatore ad BASILIVM Graecorum imperatorem a. 871. datis, apud BARONIVM tom. 10. ad a. 871. §. 66. vbi, "Mirari se, inquit, dilecta fraternitas tua significat, quod non Francorum, sed Romanorum imperator appellemur. Sed scire te conuenit quia nisi Romanorum imperator essemus, vtique nec Francorum. A Romanis enim hoc nomen et dignitatem assumpsimus, apud quos profecto primo tantae culmen sublimitatis et appellationis effulgit, quorumque gentem et urbem diuinitus gubernandam, et matrem omnium ecclesiarum Dei defendendam atque sublimandam suscepimus, ex qua et regnandi prius, et postmodum imperandi, auctoritatem proslapia nostrae seminarium sumvit." PFEFFINGER ad Vitr. tom. I. p. 365. 886.

(f) Quodsi quidem formula fide digna est, quam *decretum* GRA-
TIANI dist. 63. can. 33. exhibit, OTTO M. quoque in haec verba

juravit: "sanctam Romanam ecclesiam et rectorem ipsius exaltabo
 „secundum posse meum." Comparari tamen merentur, quae ad
 eam monet SCHILTER de libertate ecclesiae Germ. lib. 3. cap. 5.
 §. 9. p. 315. sq. Certiora sunt, remque ipsam tamen satis confir-
 mant, quae de HENRICO S. ada. 1014. narrat DITMARVS apud
 LEIBNITIVM p. 400. verbis: "Henricus — ad ecclesiam S. Pe-
 tri, papa cum clero expectante, venit, et, antequam introduce-
 tur, ab eodem interrogatus: Si fidelis vellet Romanae patronus
 esse et defensor ecclesiae? sibi autem, suisque successoribus per
 omnia intimus fidelis? dequa professione, se sic facturum, re-
 spondit: et tunc ab eodem inunctionem regalem, et coronam,
 „cum contextali sua, suscepit."

§. II.

*Indeque II) cum hierar-
 chia Romana
 enata advo-
 catia totius
 Christianita-
 tis, eaque ¹⁾
 ex pristino sy-
 stemate ita
 comparata,*

Immo posteaquam ecclesia Romana sensim ac pede-
 tentim ad supremum illud hierarchiae vniuersalis fastigi-
 um euecta fuerat, metropolis illa totius Christianitatis,
 eiusque caput simul totius ecclesiae Christianae supre-
 mum caput haberetur; naturali ratione *is, qui ecclesiae*
Romanae, etiam totius Christianitatis defensor et supremus
aduocatus esse pari iure intelligebatur. Quae totius Chri-
 stianitatis suprema aduocatio caesarea, tantum aberat, ut
 aduersaretur systemati totius hierarchiae Romanae, ut
 potius amice cum systemate hoc conciliaretur hypothe-
 sis illa, *Romanum imperium, tamquam quartam eamque po-*
*stremam et ad finem mundi vsque duraturam monarchi-
 am, a Graecis ad Francos Teutonicosque Dei iussu et*
auctoritate a pontificibus Romanis translatum fuisse (a).
Iam enim Christi regnum hoc esse (b) et sub eo omnes
gentes Christianas una quadam republica contineri (c),
sed modo duplarem a Deo ordinatam esse statuebant su-
premam totius mundi potestatem visibilem, vtramque
Dei

Dei Christique vicariam; alteram sacram, alteram secularem, politicam, temporalem, profanam (d); utramque mox duorum gladiorum (e), mox duorum luminarium (f) sub imagine repraesentatam (g), sed et alteram alteri, sacrae nempe secularem potestatem, aequa ac corpus animae, lunam soli, tamquam inferiorem superiori cedentem (h), et veluti filialis obsequium (i), quid quod vaſallitiae et vel tributariae instar subiectionis fide obſtrictam (k); at ceteroquin tamen ita comparatam, ut omnes reliquos principes, populos, ciues, modo ecclesiae cleroque nihil derimenti fiat, supremam illam aduocati totius Christianitatis potestatem comiter venerari eique obsequi oporteret (l).

(a) Sic translationem illam imperii a Graecis ea mente, “*vt rex Teutonicus esset imperator et aduocatus sedis apostolicae*” olim factam iam arclissimo confortio iunxit HADRIANVS IV. pontifex († 1159.) in litteris ad archiepiscopos Germaniae scriptis apud AVENTINVM lib. 6. cap. 5. num. 10. p. 607. vide progr. VI. §. 3. not. a.

(b) CHRISTI nempe regnum, quod quidem *is ipse non huius mundi* esse clarissime declarauit, ii tamen, qui hierarchiae Romanae fauent, non de spirituali solum, sed et de temporali potestate mundique regimine interpretantur. Neque enim ceteroquin summam, quam urgent, sacrorum potestatem a Christo in Petrum, ab hoc in pontificem Romanum derivatae poterant. Enimvero *vices Christi*, tamquam summi totius orbis, maxime Christiani, imperantis, quum tamen visibili modo orbi, quem regit, non praefideat, *in sacris papam, in secularibus imperatorem gerere statuunt*. Et ad hancem imperatoris suoque modo etiam aliorum regum vicariam Christi potestatem spectat formula vulgatissima olin recepta: *Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat*, quae et inter insignia imperii laminae gladii imperialis incisa est, Galliaeque regum

gum nummis aureis inscripta legitur. Inde quoque areola coronae imperialis Christum seruatorem sedentem commonstrant cum inscriptione: *per me reges regnant.* Hinc denique frequentissimus formulæ REGNANTE CHRISTO in veterum monumentis usus, quem singulari eaque iustas pro regibus maximis Philippo I. et II. summaque regum omnium potestate vindicari complexa diatriba eruditissima illustravit DAV. BLONDELL (Amsterd. 1646. 4.). Compara quoque, quae de hac re commentati sunt CAESARINVS FÜRSTENERIVS de suprematu &c. cap. 32. p. 118. et GOTTL. SAM. TREVER de titulis officiis imperatoris cap. 2. §. 5.

(c) Latius hoc argumentum, quod in libro *de suprematu* iam tractauerat, porro prosequitur insignibusque documentis illustrat LEIBNITIUS in lectu digna præfatione, quam codici iuris gentium diplomatico (Hannov. 1693. fol.) praemisit, vbi inter alia: “In uniuersum, inquit, ante superioris seculi schisma placuisse diu „video, ut quaedam gentium Christianarum respublica communis „intelligeretur, cuius capita essent in sacris pontifex maximus, „in temporalibus imperator Romanorum.” &c.

(d) Ita neimpe adhuc legitur in corpore iuris canonici can. 10. dist. 96. ex epistolis GREGORII VII. a. 1080. (lib. 8. epist. 21.) aut, si Gregorio fidem habere malueris, ex litteris GELASII papae imperatori Anastasio a. 494. scriptis: “Duo sunt, imperator Auguste, quibus principaliter hic mundus regitur; auctoritas sacra pontificum, et regalis potestatis.” Sic quoque GERVASIUS Tilberiensis (sec. XIII.) in ottis imperialibus: “Duo sunt, inquit, imperator Auguste, quibus hic mundus regitur, sacerdotium et regnum. Sacerdos orat; rex imperat. Sacerdos peccata et debita remittit; rex errata punit.”